PNB'. Φιλαλήθης ἀκρατὴς ἀμφοτέρωθεν πορίζεται τὴν ἀλήθειαν. Ἐπὶ μὲν τοῖς ἀγαθοῖς μαρτυρούμενος, προθυμότερος γίνεται· ἐπὶ δὲ τοῖς κακοῖς ἐλεγχόμενος, μετανοεῖν ἀναγκάζεται.

PNΓ'. Δεῖ ἡμᾶς κατὰ τὴν προκοπὴν καὶ τὸν βίον ἔχειν· καὶ κατὰ τὸν βίον ὀφειλομέν τὰς προσευχὰς ἀναφέρειν τῷ Θεῷ.

PND'. Καλὸν μὲν τὴν κεφαλαιωδεστέραν κρατεῖν ἐντολὴν, καὶ μηδὲν κατ' εἶδος μεριμνᾶν, μηδὲ κατ' εἶδος προσεύχεσθαι, ἀλλὰ μόνον ζητεῖν τὴν βασιλείαν, κατὰ τὸν λόγον Κυρίου. Εἰ δὲ περὶ ἐκάστης χρείας φροντίζομεν, ὀφειλομέν περὶ ἐκάστης προσεύχεσθαι. Ὁ γὰρ ἐκτὸς προσευχῆς τι ποιῶν ἢ φροντίζων οὐκ εὐδογεῖται ἐπὶ τῷ τέλει τοῦ πράγματος. Καὶ τοῦτο ἐστὶν ὃ εἶπεν ὁ Κύριος· *Οὐ δύνασθε χωρὶς ἐμοῦ ποιεῖν οὐδέν.*

PNE'. Τὸν παραλογιζόμενον τὴν περὶ προσευχῆς ἐντολὴν ἀτοπώτεραι παρακοαὶ διαδέχονται, ἑτέρα τῇ ἑτέρᾳ καθάπερ δέσμιον παραπέμπουσα.

PNϚ'. Ὁ τὰ ἐνεσῶτα θλιβερὰ προσδοκῶν τῶν μεταγενεστέρων ἀγαθῶν προσδεχόμενος, γνῶσιν ἀληθείας εὐρηκε, καὶ ὀργῆς καὶ λύπης ταχέως ἀπαλλαγῆσεται.

PNZ'. Ὁ κακούριον καὶ ἀτιμίαν ὑπὲρ ἀληθείας αἰρούμενος ἀποστολικὴν ὁδὸν πορεύεται, τὸν σταυ-

bitio enim et indolentia in rebus secundis inservire peccato solent.

CXLIV. Sicut virtutes laboribus et ignominia, sic etiam vitia voluptatibus et gloria procreari consueverunt.

CXIV. Omnis corporalis voluptas ex praesumpta licentia provenit: porro licentiam incredulitas generat.

CXLVI. Qui in peccatis constitutus est, non potest solus carnalem voluptatem superare. Quapropter provocatorem habet irrequietum et urgentem affectibus.

CXLVII. Qui urgentur affectibus, his oratio atque submitio sive humiliatio est necessaria: vix enim licet cum auxilio mentis anticipationibus repugnare.

CXLVIII. Qui cum subiectione et precatione adversus voluntatem luctatur, hic athleta valde industrius et artificiosus, qui mentis luctam per rerum sensibilibus abstinentiam manifesto ostendit.

CXLIX. Qui non conciliat Deo suam voluntatem, supplantatur et evertitur propriis exercitiis, et ab adversariis superatur.

CL. Cum videris duos improbos mutua benevolentia conjunctos, tum scias, quod alter alteri cooperatur ad voluntatem.

CLI. Superbus et ambitiosus inter se libenter familiaritatem ineunt: ille enim serviliter succumbentem ambitiosum laudat, hic vero indesinenter laudantem magnificat superbum.

CLII. Veritatis amans auditor utrinque veritatem lucratur. Cum enim in bonis testimonio vincitur, promptior et melior redditur; in malis autem dum coarguitur, ad resipiscentiam adigitur.

CLIII. Oportet nos secundum quod proficimus, etiam vitam instituire, et secundum vitam debemus precationes offerre Deo.

CLIV. Pulchrum quidem est, ut maxime summarium illud praeeptum arripiamus, et nihil specialim solliciti simus, neque quidquam speciatim precemur, sed solum regnum Dei, juxta Domini sermonem ⁷⁰, quaeramus. Si vero de unaquaque re necessaria sollicitè cogitaverimus, debemus etiam pro unaquaque consequenda preces ad Deum fundere. Quicumque enim sine precatione aliquid facit, aut sollicito animo cogitat, ille nullam prosperitatem tandem sentiret. Et hoc est quod dixit Dominus: *Sine me nihil potestis facere* ⁷¹.

CLV. Fallentem praeeptum de faciendis precationibus absurdiores inobedientiae excipient, altera alteri tanquam vincum alternis vicibus transmittent.

CLVI. Qui instantes hujus vitae molestias ac tribulationes futurorum bonorum expectatione suscipit, veritatis cognitionem invenit, et ab iracundia atque tristitia facile liberabitur.

CLVII. Qui ærumnas et ignominiam pro veritate elegit, ille apostolicam viam, sublata in humeros

⁷⁰ Matth. vi, 33. ⁷¹ Joan. xv, 5.

cruce et vinctus catena, ambulat. Qui vero citra hæc duo cordi morem gerere voluerit, errat secundum animum, et incidit in tentationes et laqueos diaboli.

CLVIII. Neque qui adversus malas cogitationes sine causis, neque qui adversus causas sine cogitationibus pugnat, unquam vincit. Uno enim tantum profligato non multo post per alterum in utrumque rapitur.

CLIX. Qui metu vexationis et contumeliæ pugnat cum hominibus, ille aut in hac vita per impressiones abundantius vexabitur, aut in futuro sæculo immisericorditer punietur.

CLX. Qui omnium malorum impetum et impressionem excludere voluerit, debet precationibus Deo commendare sua negotia et spem, quæ in illum est, animo apprehendere, curam vero rerum sensibilibium pro virili contemnere.

CLXI. Cum diabolus hominem invenerit sine necessitate negotiis corporalibus vacantem, primum quidem rapit ipsius cognitionis spolia, deinde spem quam in Deum habet, veluti caput amputat.

CLXII. Si quando puræ precationis tutum locum inveneris, rerum cognitionem quam tibi inimicus suggerit in tempore, cave suscipias, ne id quod majus est, amittas. Præstabilius enim est precationis jaculis jaculari ipsum in loco concluso, quam conversationem cum illo habere exuvias afferente, et nos a precandi sedulitate quæ adversus illum sit, abstrahere moliente.

CLXIII. Locus rerum aut negotiorum tempore tentationis et socordix juvat hominem; tempore vero puræ precationis consuevit lædere.

CLXIV. Si docendi provinciam assecutus es in Domino, et obaudiendo neglexeris, mente fac affligaris, neque tamen aperte perturberis. Cum enim affligeris, nequaquam cum obaudiente damnaris; porro si perturbaris, eadem re tentaberis.